ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 955/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, solicitando medicamentos em na UBS Jardim Esperança.

JUSTIFICATIVA:

Nosso gabinete tem recebido um fluxo alarmante de relatos de cidadãos, expondo a crítica
falta de medicamentos na Unidade Básica de Saúde (UBS) Santa Regina. A escassez de
remédios essenciais, somada ao inaceitável atraso na emissão de receitas, configura uma
situação de emergência, que coloca em risco a saúde e o bem-estar de nossa comunidade.
A ausência de medicamentos impede a continuidade de tratamentos vitais, podendo levar
ao agravamento de doenças crônicas e ao surgimento de complicações severas. O atraso
na  emissão  de  receitas,  por  sua  vez,  cria  um  obstáculo  intransponível  para  o  acesso  a
medicamentos em farmácias, interrompendo tratamentos e gerando angústia e incerteza
entre os pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD